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مجری: روشنک سعیدی

الگويی برای خودكار امدی 
هنرجويان در  درس 
»رايانه كار  پیشرفته«

اثر پیگمالیون بر خودکارامدی و پیشرفت تحصیلی هنرجویان

چکیده
پژوهش حاضر راهکاری برای افزایش »خودکارامدی«1 
است و به تبع آن، پیشرفت تحصیلی هنرجویان در درس 
»رایانه کار پیشرفته«. این تحقیق از نوع کاربردی است 
و برای تحلیل کمی داده ها از آمار توصیفی استفاده 
شده است. جامعة مورد بررسی 11 نفر هنرجویان دختر 
پایة سوم هنرستان کاردانش، »رشتة طراحی و توسعة 
صفحات وب«، »هنرستان ضمیمة2 امیرکبیر کاشان« 
بود که کل جامعه به عنوان نمونه در نظر گرفته شــد. 
ابزار مورد استفاده نیز آزمون های پیشرفت تحصیلی 

معلم ساخته بود. 
با به کار بستن راهکارهای مختلف به منظور از بین بردن 
نگرش منفی و حاکم ســاختن دیدگاه مثبت نسبت به 
درس و بهره گیری از »اثر پیگمالیون«3 در روان شناسی 
و کاربرد آن در تدریس )که قبلًا توسط سایر پژوهشگران 
مــورد تأیید قرار گرفته اســت(، عــلاوه بر تقویت 
خودکارامدی هنرجویان، میانگین آزمون کتبی کلاسی از 
8/6 در مهرمــاه، به 12/3 در دی ماه و 16/1 در خردادماه 
رسید. مستندات اجرای طرح فهرست نمرات،  نظر کتبی 
هنرآموزان و هنرجویان، تصویرهای مربوطه و نیز سی دی 

بازی های طراحی شده توسط هنرجویان است. 

مقدمه
رشــتة طراحی و توســعة صفحــات وب یکی از 
رشــته های زیرمجموعة رایانه در شــاخة کاردانش 
است که مطابق سایر رشــته ها، درس های عمومی، 
مهارتی و ... را شــامل می شــود. در درس رایانه کار 
پیشرفته، خصوصاً در مبحث برنامه نویسی مقدماتی، 
یعنی »ویژوال بیســیک«، به دلیل سروکار داشتن 
با زبان انگلیســی و ریاضیــات مقدماتی )که عموماً 
هنرستانی ها از آن گریزان هستند(، به طور ناخودآگاه 
هنرجویان با نوعــی مقاومت در پذیرش مطالب آن 
دست به گریبا ن اند. برای پیشبرد کار در این کلاس 
لازم اســت از طریق تدریس قــوی و کامل مطالب 
درســی، اعتماد دانش آموزان نســبت به معلومات و 
توانایی  تدریس معلم جلب شود. ]کریمی، 13٦3[. 

غلامی و حسین چاری )1390( معتقدند: وقتی 
معلم درس را به وضوح و روشــنی تدریس می کند، 
عواطف مثبت دانش آموزان بیشتر بروز پیدا می کند. 
وضوح و روشــنی در تدریس، یادگیری را تســریع 
می بخشــد و از آنجــا که دانش آمــوزان هدف های 
یادگیــری را درک می کنند، در فراینــد یادگیری 
احســاس بهزیستی به آن ها دست می دهد. در واقع، 

كلید واژه ها :
اثر پیگمالیون، تئوری 

روزنتال، خودکارامدی، 
پیشرفت تحصیلی



48  رشد آموزش فنی وحرفه ای و کاردانش | دورۀ چهاردهم | شمارۀ 1 | پاییز 1397

درک هدف هــا و در پی آن یادگیــری، اضطراب و 
استرس دانش آموز را کاهش می دهد.

در این پژوهش تلاش شــده اســت، از کاربرد اثر 
پیگمالیون در تدریس، برای افزایش »خودکارامدی«5 
هنرجویان و بهبود یادگیری درس رایانه کار پیشرفته 
اســتفاده شــود. بر این اســاس که اگر معلمی باور 
داشته باشــد بچه ای کند ذهن است، خود بچه هم 
باور می کند و واقعــاً دیر یاد می گیرد. در عین حال 
عکس این نیز صادق اســت: اگر از کســی انتظارات 
بالایی برود، او تلاش خود را برای دســت یافتن به 
چنین انتظاری بالاتر می برد. به نظر می رســد که اثر 
پیگمالیون در مورد افراد جدید بهتر پیاده می شــود 
 .] Starr  ,2010:وفاخواه و همکاران، 139٤، به نقل از[
لذا سعی کردم تا با بهبود دیدگاه هنرجویانم، علاوه بر 
پیشرفت تحصیلی، مثبت اندیشی را در زندگی آیندة 

آن ها ماندگار سازم.

بیان مسئله
هنرآموزان شاغل به تدریس در هنرستان ها، بسته 
به نوع رشتة خود، غالباً دارای مدارک فنی دانشگاهی 
هستند. بنابراین آشنایی آن ها با روش های تدریس و 
اصول معلمی، برمی گردد به آموزش های بدو استخدام 
و ضمن خدمت و بعد از آن تجربه و مطالعاتی که خود 
هنرآموز در این زمینه دارد. محققان نشــان داده اند، 
بهترین معلمان معمولًا اشــتیاق و حرارت فراوان در 
تدریس خود دارند و نســبت به پیشــرفت تک تک 
دانش آموزان حساس هستند و روابط مثبت، انگیزش 
بالا و تعهد زیاد دارند ]لطیفیان و خوش بخت، 1391، 
بــه نقــل از:  Elliott , 2010; ESRC , 2010]. اما 
معلمانی که درس ها و فعالیت هایشان را بدون توجه 
به خود دانش آموزان آماده می کنند، در تدریس خود 

اثربخش نخواهند بود.
اثر پیگمالیون به داســتانی تاریخی اشاره دارد. نام 
این پدیده از یکی از شــخصیت های داستانی اوید6 
قبرس  فرمانروای  پیگمالیون  سرچشــمه می گیرد. 
بود. وی مجسمه ای بســیار زیبا به شکل زن به نام 
»گالاتیا«7 ساخت و به حدی عاشق آن مجسمه شد 
که از خدایان درخواست کرد که به این مجسمه روح 
و زندگی بخشند. گویند دعای او اجابت شد و خدایان 
در آن مجســمه روح دمیدند. با الهام از این داستان، 
اثر پیگمالیون به یک اصل روان شناســی اشاره دارد 
که براســاس آن،  افراد نســبت به ســطح انتظارات 
دیگــران واکنش های مســتقیم نشــان می دهند. 

برخلاف اثــر پیگمالیون، انتظــارات منفی مدیر در 
جهت عملکرد پایین و منفی، به »اثر گالم«8 معروف 
است. همان گونه که پیگمالیون مثبت می تواند باعث 
ارتقای سطح عملکرد زیردســتان شود، پیگمالیون 
منفــی در جهت عکس، به افــت بازدهی کار منجر 

خواهد شد ]امام قلی زاده، 1387[. 
بنابراین در امر تدریس، معلمان باید توجه داشته 
باشند، ناخواسته باعث کاهش عملکرد دانش آموزان 

نشوند. 
توصیف وضعیت موجود

درس رایانه کار پیشــرفته، با مبحــث الگوریتم و 
فلوچــارت در کتــاب برنامه نویســی مقدماتی آغاز 
می شود. در هفته های نخست سال تحصیلی مدام با 
گلایة هنرجویانم مواجه بودم که: :چرا باید الگوریتم 

و فلوچارت بخوانیم؟«
زمانــی هم که بــه مباحث ریاضی می رســیدیم، 
می گفتنــد: »ما از ریاضــی فرار کردیــم و آمدیم 
هنرســتان، حالا دوباره باید ریاضی بخوانیم؟!« من 
هر بار پاســخی منطقــی برای آن ها داشــتم، ولی 
نمی خواستند بپذیرند. البته همیشه به خاطر داشتم، 
وقتی که در نیم ســال دوم دانشگاه این مباحث برای 
ما به عنوان دانشجویان مهندســی رایانه )نرم افزار( 
مطرح می شد، به دلیل غیرقابل لمس بودن، فراگیری 
آن مشــکل و سخت بود. به همین دلیل تا حدودی 
به هنرجویانم حق مــی دادم. اما چاره ای جز صبر و 

حوصله نبود.
وضعیت جامعة مورد پژوهش مطابق دســته بندی 
زیر، در مواردی مشابه سایر هنرستان های کاردانش 

و در مواردی خاص این مدرسه بود:
الف. هدایت نادرست در انتخاب رشته؛ 

ب. ثبت نام تجدیدی ها و مردودی ها؛ 
ج. دیدگاه دیگران نسبت به محصلان هنرستان؛ 

د. ضعف درس های ریاضی و زبان انگلیسی؛
ه. تغییر وضعیت دانش آموز از مجردی به تأهل.

هدف و سؤال های این پژوهش
هدف اصلی: استفاده از اثر پیگمالیون به منظور 
بهبود خودکارامدی که نتیجة آن بالا رفتن ســطح 
یادگیری و پیشــرفت تحصیلــی در درس رایانه کار 

پیشرفته خواهد بود.
در راستای تحقق هدف لازم است پرسش های زیر 

پاسخ داده شوند:
1. چگونــه می توان با اســتفاده از اثر پیگمالیون، 

وزنتال برای تبيين  ر
اثر  پيگماليون تئوری 
چهار عاملی خود 
را )شامل جوّ، داده، 
ستاده و بازخورد( ارائه 
داد. اين عوامل شامل 
ارتباطات كلامی و 
غيركلامی می شوند
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خودکارامدی هنرجویان را تقویت کرد؟
2. چگونه تقویت خودکارامدی روی نمرات درسی 

)تئوری و عملی( هنرجویان اثر می گذارد؟
3. چگونه می توان تئوری چهار عاملی روزنتال را در 

کلاس درس رایانه کار پیشرفته پیاده کرد؟

گردآوری اطلاعات )شواهد 1ـ تشخیص(
برای بررسی ادبیات پژوهش، با مراجعه به کتاب و 
مقاله های علمی دریافتم، اثر پیگمالیون که »انتظار 
دیگران از عملکرد شــخصی« نیز نامیده می شــد 
)wikipedia(، پدیده ای طبیعی اســت که توسط 
دانشــمندانی به نام هــای رابرت روزنتال9 و لنور 
جکابسون10 مطرح شده اســت. روزنتال در پروژة 
تحقیقــی پایان نامه اش مطالعــه روی اثرات انتظار 
بین فردی را شروع کرد. خانم جکابسون نیز از جمله 
افرادی بود که مقالة آقای روزنتال را خواند. ســپس 
در نامه ای به او نوشت: اگر به مطالعه روی انتظارات 
معلمان علاقه مند باشــید، می توانم با شما همکاری 
کنم. روزنتال پیشــنهاد جکابســون را برای مطالعة 
انتظار معلم پذیرفت. این امر نقطة اولیه کار روی اثر 

.]Leppink  ,2010[ پیگمالیون شد
با بررسی های بیشتر دریافتم، روزنتال برای تبیین 
اثر پیگمالیون تئوری چهار عاملی خود را )شامل جوّ، 
داده، ســتاده و بازخورد( ارائه داد. این عوامل شامل 
ارتباطات کلامی و غیرکلامی می شــوند. افرادی که 
انتظار های خــوب و مثبت از کارکنان، مشــتریان، 
شاگردان، فرزندان و دیگران دارند، این عوامل را برای 

آن ها فراهم می کنند ]هرسی و بلانچارد، 1388[.

é  جو: افرادی که از دیگران انتظارهای مثبت دارند، 
جوی احساسی ـ اجتماعی، قابل پذیرش، عاطفی و 
برانگیزاننده برای دیگران به وجود می آورند. این جو 
شــامل توجه، لبخند، گرمی و صمیمیت، تکان های 
سر به نشــانة تأیید، برقراری تماس چشمی خوب، 
و حمایت های عاطفی اســت و نیز می تواند شــامل 
پاداش هایی باشد که به عملکرد افراد تعلق می گیرد. 
افرادی که انتظار عملکرد بهتــری از آنان می رود و 
آنان نیز به هدف های عملکرد دست می یابند، معمولًا 

با تناوب بیشتری پاداش دریافت می دارند. 

é داده )ورودی(11: آن هــا به افــرادی که دارای 
ظرفیت بیشتری برای کار یا پیشرفت هستند، موارد 
مهم و ســخت کار را واژه بــه واژه یاد می دهند. این 

افراد به زیردســتان و همکاران خود پیشــنهاد ها و 
فکرهای بهتری ارائه می کنند که این افزایش کیفیت 
و کمیت اطلاعات، حس اهمیت کار را به افراد القا و 

کمک می کند تا عملکرد بهتری داشته باشند.

é ستاده )خروجی (12: آن ها افرادی را که بیشتر 
می پرسند، تشویق می کنند. برای دادن پاسخ بیشتر 
به آن ها فشار می آورند و برای انجام درست کار زمان 
بیشتری به آن ها می دهند. اظهارنظرهای ویژه دربارة 
میزان موفقیتی که از افــراد انتظار می رود، به آنان 
کمک می کند که برای عملکرد خود هدف های بالاتر 
و ســطح واقع بینانه تری از خواسته هایشان را تعیین 

کنند.

é بازخورد: آن ها به دیگران بازخوردهای کلامی 
بیشــتری دربارة عملکرد می دهند. پاسخ و واکنش 
بیشــتر، تشویق بیشــتر و حتی گاهی انتقاد بیشتر 
کــه به آن ها یاد می دهد، برای ترقی چه باید بکنند. 
این بازخوردها با تناوب بیشــتری همراه اند و به طور 
معمول پیشــنهادهای مشــخصی را برای بهبود در 

بردارند.
روزنتال بــر این باور بود که عوامل مزبور به صورت 
دوطرفه عمل می کنند؛ یعنی کارکنان نیز می توانند 
همین تأثیــرات را بر مدیران، کــودکان بر والدین، 
کارآموزان بر آموزگاران و مشتریان بر سازمان،  توسط 
ارتباطات کلامی یا غیرکلامی داشته باشند. این اثر و 
تأثیر با عنوان اثر پیگمالیون و تأثیر گالاتیا شناخته 
شــده اســت]Loftus  ,1995[. البته تأثیر گالاتیا به 
معنی انتظارات رهبر از زیردســتانش نیســت، بلکه 
هنگامی اتفاق می افتــد که فرد از خودش انتظارات 
بالایی دارد و بنابراین عملکرد بالایی از خود نشــان 
ki- ]می دهد. پس گالاتیا بخشی از پیگمالیون است 

erein  ,2000[. در تحقیقات مشخص شد که افزایش 
انتظارات تعلیم دیدگان، می تواند مســتقیماً با گفتن 
به آن ها صورت پذیرد ]وفاخواه و همکاران،139٤[. 
  McNatt[ سه راه برای ایجاد اثر گالاتیا عبارت اند از

:],2000
1. کارهایــی را برای انجــام موفقیت آمیز به افراد 

بدهید.
2. آن هــا را درگیر مدل هــای موفق کنید که هم 
شامل مواردی می شود که به افراد اجازه می دهید تا 
عملکرد موفقیت آمیز دیگران را ببینند و هم راه های 

موفقیت دیگران را به آن ها نشان دهید.

استادی كه مهارت ها 
و استعدادهای 
يردستانش را  ز

می شناسد، می تواند 
به آن ها در كسب 

هدف هايشان كمک 
كند
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3. از تشویق کلامی استفاده کنید.
در ایران نخســتین بار کدیــور )1372( به این 
موضوع پرداخته و ضمن بیان اینکه پژوهشــگرانی 
چون برافی و گود13 )197٤( به حدود ٦0 تحقیق 
اشاره دارند که نتوانستند نتایج روزنتال و جکابسون 
را تأیید کنند تأکیــد می کند: اما تحقیق روزنتال و 
جکابسون موجب شــد، حوزة تحقیقی جدیدی در 
تعلیم وتربیت گشوده شود و یافته هایی به دست آید 
که بدون این تحقیق، دســتیابی بــه آن ها احتمالًا 
غیرممکن بــود. البته در نهایت کدیور با فهرســت 
کردن مــواردی چون توجه به ســوابق خانوادگی و 
تحصیلی، جلوگیری از تحقیر و تمســخر و تبعیض 
بین دانش آمــوزان، تأثیرگذاری انتظــار معلم روی 

پیشرفت تحصیلی را مورد تأیید قرار می دهد.
در منابــع و مقــالات فارســی برای بررســی اثر 
پیگمالیون، بیشــتر تمرکز روی انتظــارات معلم و 
تقویت خودکارامدی دانش آموزان بوده و در تمامی 
آن ها به تحقیقــات روزنتال در زمینة اثر پیگمالیون 
اشاره شــده اســت. البته بیشــتر روی درس های 
دبیرســتانی یا دوره های راهنمایــی و ابتدایی کار 
شده اســت. با جست وجو روی اقدام پژوهی هایی که 
در  هنرستان ها صورت گرفته اند، به نمونه ای که در 
زمینة تدریس و پیشــرفت تحصیلی یا حتی تقویت 

خودکارامدی باشد، برخورد نکردم.
بعد از بررسی پیشــینه و ادبیات پژوهش لازم بود 
اطلاعاتــی در مورد وضعیت درســی و ویژگی های 
خانوادگی هر یک از دانش آموزان کلاس کسب کنم. 

برای این کار از امکانات زیر بهره گرفتم:
é اســتفاده از اطلاعاتی که دفتر مدرسه در مورد 

هنرجویان در اختیار داشت.

é پرس وجو از همکارانی که ســال قبل در همین 
کلاس تدریس داشته اند.

é پرس وجو از خود هنرجویان.
é پرس وجو از والدین.

با اینکه معلمان ممکن است خیلی گرفتار باشند، 
اختصاص دادن چنــد دقیقه وقت برای گوش دادن 
به گفته هــای دانش  آموزان و شــنیدن درددل های 
آن ها اثرات پایداری بر نگرش های کلی آن ها نسبت 
به معلم و مدرسه خواهد داشت ]دهقان شادکامی، 
1388[. کلاس درس من در یک هنرستان ضمیمه 
قرار داشت و در اولین جلسات کلاس به همه فرصت 
حرف زدن و ابراز وجود دادم. طی آن متوجه شــدم 
با دانش آموزانی طرف هستم که گاهی از سوی سایر 
دانش آموزان دبیرستانی )رشته های تجربی و ریاضی( 
هم مدرســه ای، به عنوان »شاگرد تنبل هنرستانی!« 
مورد تمســخر قرار می گرفتنــد. خیلی زود متوجه 
پایین بودن اعتماد به نفس در برخی هنرجویانم شدم. 
برای معرفی و پرهیز از نام بردن اسامی واقعی افراد 

از حروف الفبا استفاده شده است.

تجزیه و تحلیل داده های اولیه
در این بخش دو نوع تجزیه و تحلیل کمی و کیفی 

از داده ها به عمل آورده شد:

الف. تجزیه و تحلیل کمی وضعیت موجود
در اولیــن پیش آزمونی که بعد از تدریس دو فصل 
از کتاب برنامه نویســی مقدماتی ویژوال بیســیک، 
در مهرماه از کلاس به عمــل آوردم، طبق جدول 1 
میانگین کلاسی برابر 8/٦ بود )این نمرات از صفر تا 

بیست هستند(.

جدول 1. نمره های پیش آزمون در مهرماه مربوط به درس رایانه کار پیشرفته

میانگین K J I H G F E D C B A هنرجو

8/٦ ٤/0 ٤/0 18/٥ 9/0 11/٥ 8/0 13/٥ 8/٥ ٦/٥ 3/0 8/0 نمره

ب. تجریه و تحلیل کیفی وضعیت موجود
با استفاده از روش تفسیر مفاهیم و بررسی اطلاعات 
و شواهد 1 و ارزیابی های به عمل آمده از هنرجویان، 
کادر اداری مدرسه، همکاران و والدین از نظر کیفی 

به نمودار 1 دست یافتم.
آخرین تصویر، وقتی که همة بچه ها 

دل نوشتة مثبتی روی در داشتند.
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نمودار 1. تجزیه و تحلیل کیفی داده ها ـ شواهد1

نگرش
منفی

عوامل درونی 
)فردی(

وضعیت 
تأهل

مشغولیت های 
جوانی

رفتار 
نادرست 

معلمان قبلی 
)سرخوردگی(

نیاز به 
جلب توجه

انتخاب 
رشته

فقدان 
پدر/مادر

مهاجرت 
خانواده

مشکلات 
مالی

ضعف 
خودکارامدی

دیدگاه
 دبیران 
متوسطه

ضعف 
ریاضی 
و زبان

شخصی

هنرستان

دیدگاه

هم مدرسه ای ها

خانوادگی

بیماری

مذهب

فرهنگ

عوامل بیرونی 
)محیطی(

عدم تمرکز

بررسی راه حل های موجود
در ابتدای راه و طبق روشــی که در سال های قبل 
به کار می بســتم، تصور می کردم بــا تدریس قوی و 
تســلط کامل به موضوعات درسی و گاهی هم بیان 
نصحیت هایی که همیشه از نظر منطقی مورد تأیید 
دانش آموزانم قرار می گرفت، خواهم توانست آن ها را 
ســر به راه کنم. ولی در سال های اخیر بنا به برخی 
سیاست گذاری ها ما با دانش  آموزانی که از نظر معدل 
در سطوح بســیار پایینی قرار دارند، مواجه شده ایم. 
البته نمی تــوان گفت که دانش  آموزان هنرســتانی 
ضریب هوشــی پایینی دارند. در اکثــر موارد، این 
دانش آموزان با داشــتن ضریب هوشــی مناسب، از 
پشــتکار کمی برخوردارند که همین امر باعث بروز 
بسیاری مشکلات در طول ســنوات تحصیلی برای 

آن ها خواهد بود.

روش دیگری که در ســال های قبل جواب می داد، 
پرسش مواد درسی در هر جلسه به صورت کتبی بود. 
اما دیگر هنرجویان شــوق چندانی برای کسب نمرة 
قابل قبول در این آزمون ها نداشتند و شاید تکرار آن 
در هر جلسه موجب نوعی خستگی و سرخوردگی از 

درس و کلاس می شد.

اجرای طرح جدید و نظارت بر آن
با بررســی وضعیت روانــی کلاس و مطالعاتی که 
پیرامــون اصول روان شناســی در تدریس و راه های 
بالا بردن و تقویت خودکارامدی که در افراد ســراغ 
داشتم، متوجه شدم تا زمانی که نتوانم از نظر روانی 
جو کلاس را برای یادگیری مناســب کنم، تدریس 
اثربخشــی نخواهم داشــت. تجربــة معلمی به من 
نشــان می داد، فقــدان خودکارامــدی و به تبع آن 
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اعتماد به نفس، و نیز نگرش منفی هنرجویانم که در 
بخش های قبل به آن پرداختم، همچون دیواری مانع 
از آزاد شــدن ذهن آن ها و پذیرش مطالب درســی 
می شد. به گفتة لیوینگتون،  استادی که مهارت ها 
و اســتعدادهای زیردستانش را می شناسد، می تواند 
به آن ها در کســب هدف هایشان کمک کند. استاد 
راهنمایی ها را ارائــه می دهد و تجربه های خود را با 
زیردستان تقســیم می کند. برای اینکه این فرایند 
مؤثر باشــد، استاد باید نسبت به موضوع پیگمالیون 
نظری مثبت داشته باشد ]Livingston  ,1969[. من 
هم با مطالعة ســوابق تحصیلی،  روانی و خانوادگی 
هنرجویانم، دریافتــم باید آن ها را به هر ترتیبی که 
شده است، به مرحلة خودکارامدی برسانم. به همین 

منظور در تدریس روش های زیر را به کار گرفتم.

é جلوگیری از رشد ذهنیت منفی
برخلاف بعضــی همکاران که ترس خود را از نمره 
نیــاوردن دانش آموزان در خرداد ماه، ناخواســته به 
آن ها منتقل می کنند، از به کار بردن جملاتی چون: 
»شــما اصلًا درس نمی خونیــد«، این جوری پیش 
برید، آخر ســال همه افتاده اید« و ... جداً خودداری 

می کردم. 
همیشــه پاســخ من به ســؤال آن ها کــه: »ما 
می تونیم آخر سال نمره بیاریم؟« مثبت بود. یکی 
از منابع خودکارامدی،  متقاعدسازی کلامی است،  
یعنی به افراد بگوییم آن هــا از توانایی لازم برای 
رســیدن به آنچه که می خواهند به آن برســند، 
برخوردارند. این عامل ممکن اســت متداول ترین 
منبع از منابع خودکارامدی باشد که به طور مرتب 
به وســیلة والدین، معلمان، هم سالان،  دوستان و 
درمانگران مورد اســتفاده قرار می گیرد ]غلامی و 

حسین چاری، 1390[.
با حل هر تمرین و دادن هر پاسخ صحیح هنرجو به 
سؤالاتم )حتی ساده و پیش پا افتاده( از »آفرین« و 
»عالی بود« دریغ نمی کردم. با این کار برق شادی را 
در چشمان آن ها می دیدم. در این تشویق ها تفاوتی 
بین هنرجویان قوی و ضعیف قائل نمی شدم. شایسته 
اســت که معلم نه تنهــا هنگام ارزشــیابی عملکرد 
تحصیلی دانش آموزان و نمــره دادن به آن ها، بلکه 
در تمــام روابط متقابل خود با دانش آموزان، منصف 
و از توجــه بیش از حد یا نادیــده گرفتن عده ای از 
دانش  آموزان بر حذر باشــد ]غلامی و حسین چاری، 

.]1390

é بهــا دادن و ارزش قائل شــدن برای 
هنرجو

توجه معلم به دانش آموز نشــانه ای از اهمیت به او 
تلقی می شــود و این احســاس در دانش آموز شکل 
می گیرد که شایســتگی این توجه را دارد. در نتیجه 
اعتمادبه نفس پیدا می کند و هدف های بالایی را برای 
خود برمی گزیند که به شکل گیری عواطف مثبتی در 
وی می انجامد ]غلامی و حسین چاری، 1390[. لذا 
از تنبیه،  تحقیر، تمسخر و تبعیض دانش آموزان جداً 
خودداری می کردم و حتی به آن ها اجازه نمی دادم، 
در مورد یکدیگر نیز چنین خطایی را مرتکب شوند. 

é ارائــة کمک هــای جانبــی لازم به 
هنرجویان توسط هنر آموز

از همان جلســه های اول ســال تحصیلی مراحل 
صحیح مطالعه و نیز روش های تمرکز را برای آن ها 
توضیح دادم. همیشــه از روش هــای فعال تدریس 
برای آموزش اســتفاده می کردم و در کلاس به هیچ 
عنوان سخنران صرف نبودم. بسیاری از تمرین های 
عملی در ارزشــیابی تکوینی به صورت گروهی حل 
می شدند. برخی مباحث توسط هنرجویان به صورت 
کنفرانس تدریس می شــدند. مواردی هم به صورت 
تحقیق دانش آموزی مطرح می شــدند و در قبال آن 
نمره ای در دفتر کلاس ثبت می شــد. گاهی آن ها را 
مجبور می کردم، از مبحث درسی سؤال مطرح کنند. 
در مواردی هم که دانش آموزی در درس احســاس 
ضعف می کرد، اجازه داشت تا خودش انتخاب کند، 
کدام یک از دانش  آموزان قوی تر مطلب درسی را به 
او یاد دهد. پس از آن به هر دوی آن ها )یاددهنده و 

یادگیرنده( نمره یا کارت امتیاز اختصاص می دادم.
برای هنرجویان من شــرکت در فعالیت های فوق 
برنامه، مثل گروه سرود و مناسبت های گوناگون آزاد 
بود و همیشــه برای آن ها توضیح مــی دادم، از آنجا 
که این موارد در رشــد اجتماعی آن ها مؤثرند، من 
هیچ گونه ممانعتی برای این کار نمی بینم. آن ها هم 
معمولًا ســعی می کردند، بعد از تحویل تکلیفشان 
برای فعالیت های فــوق برنامه اقدام کنند. غلامی و 
حســین چاری )1390( بیــان می کنند: دانش آموز 
هرگونه رفتار، اعم از دادن مسئولیت یا آزادی عمل 
را درک می کند و تحت تأثیر این رویدادهای کلاسی،  
عواطف مثبت یا منفی او شکل می گیرند. در مجموع 
انتظارات معلم طی فرایند انتقال انتظار به دانش آموز 
منتقل می شود و عواطف او را تحت تأثیر قرار می دهد.

يكی از منابع 
خودكارامدی،  
متقاعدسازی كلامی 
است
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گردآوری اطلاعات )شواهد2 ـ ارزیابی(
الف. شاخص های کمی وضعیت مطلوب

از مقایسة آزمون های دی ماه با خردادماه درمی یابیم، 
این هنرجویان 7٦/٤ درصد در آزمون تئوری،  و 81 

درصد در آزمون عملی پیشرفت داشته اند.
از طریق نمودار2 می توان نمره های آزمون تئوری در 
دی ماه )نوبت اول( و خرداد ماه )نوبت دوم( را مقایسه 

کرد و به میزان پیشرفت هر یک از هنرجویان پی برد.
همچنیــن، از طریق نمــودار 3 می توان نمره های 
آزمون  عملــی در دی ماه )نوبــت اول( و خردادماه 
)نوبت دوم( را مقایســه کرد و به میزان پیشرفت هر 

یک از هنرجویان پی برد. 
نمود دیگر نتایج موفقیت آمیز کار، اجرای پروژه هایی 
در زمینة بازی های رایانــه ای بود که برای اولین بار 
طی ســال هایی که این درس را تدریس می کردم، 
هنرجویانــم حاضر به طراحی آن شــدند. با اجرای 
پروژه، هنرجویانم توانســتند علاوه بر تجربة کاری، 
مطالــب بیشــتری را علاوه بر آنچــه در کتاب بود، 

فراگیرند.

ب. شاخص های کیفی وضعیت مطلوب
در آخریــن هفتــة کلاس در ســال تحصیلی، از 
هنرجویانم خواستم در صورت تمایل نظراتشان را در 
مورد کلاس و روش تدریس به کار برده شــده،  برایم 
بنویسند. مطابق آنچه در دست نوشته هایشان دیده 
می شد، آن ها معتقد بودند، انرژی مثبتی که از کلاس 
من کســب می کردند، نه تنها در کلاس و پیشرفت 

تحصیلی، بلکه در زندگی آن ها مؤثر بوده است. این 

همان اثر پیگمالیون اســت. مــن با روش تدریس و 
انتظارات مثبتی که از هنرجویانم داشــتم، توانستم 
آن ها را به مرحلة خودکارامدی برسانم. از این طریق 
به جسم بی جان و خشک کلاس رایانه کار پیشرفته، 

روح موفقیت و پیشرفت دمیده بودم.
شــاخص های به کار رفتــه برای رســیدن به این 

وضعیت را می توان در نمودار 4 خلاصه کرد.
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نمودار2. مقایسة نمره های آزمون تئوری 
نوبت های اول و دوم هر یک از هنرجویان 
در درس رایانه کار پیشرفته

نمودار3. مقایسة نمره های آزمون عملی نوبت اول و دوم هر یک از هنرجویان در درس رایانه کار پیشرفته



 پی نوشت ها
1. Self - efficacy 

اشــاره به باورها یــا قضاوت های فرد 
دربــارة توانایی های خــود در انجام 

وظیفه ها و مسئولیت ها(
2. تجمیع هنرستان و دبیرستان.

3. Pygmalion effect
)اشاره به یک پدیدة روان شناسی قابل 
کاربرد در تدریس که افراد نسبت به 
سطح انتظارات مثبت / منفی دیگران 
و  نشــان می دهند  واکنش مستقیم 
می تواند باعث افزایش/ کاهش سطح 

عملکرد آن ها شود.(
4. Rosenthal

نظریة شــناخت  از  ٥. خودکارامدی 
 Social cognition) اجتماعــی 
آلبرت باندورا )1997(،   (Theory
روان شــناس مشــهور، مشتق شده 

است.
٦. شاعر روس که افسانه های قدیم را 

به نظم در آورده است.
7. Galatea
8. Golem effect
9. Rosenthal, R.
10. Jacobson, L.
11. Input
12. Outcome
13. Broofy & Good
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شرکت در 
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ارزیابی تأثیر اقدام جدید و تعیین اعتبار آن
با انجام این پژوهــش، به کارگیری اثر پیگمالیون 
روی پیشرفت تحصیلی هنرجویان در درس رایانه کار  
پیشــرفته و نیز اثر آن روی تقویــت خودکارامدی 
هنرجویان، مثبت ارزیابی شد و طی آن سؤالات زیر 

پاسخ گرفتند:
الف. چگونه می توان با استفاده از اثر 
هنرجویان  خودکارامدی  پیگمالیون، 

را تقویت کرد؟
تحقیقات نشــان داده اند، گرمابخشــی، هم حسی 
و دوســتانه رفتار کردن صفاتی هســتند که بیشتر 
از هر ویژگی دیگری با نگــرش مثبت دانش آموزان 
هم بستگی دارند ]دهقان شــادکامی، 1388[. من 
بعــد از پی بردن به نقاط ضعف هر هنرجو و برخورد 
صحیح متناســب با ویژگی های هر فرد، سعی کردم 
به روش هایی که قبلًا شــرح داده شد، هنرجویانم را 
در جهت شناخت و باور توانایی ها و استعدادهایشان 
راهنمایی کنم. انتظار من این بود که آن ها از عهدة 
این درس به خوبی برآیند. در حالی که تصور آن ها در 
اوایل سال تحصیلی خلاف این امر بود، ولی توانستم 

نمودار4. ارزیابی کیفی داده ها ـ شواهد2

با صبر و حوصلة زیاد و نیــز اعتقاد کامل به نتیجة 
کار، نه تنها دیدگاه دانش آموزانم را نســبت به این 
درس، بلکه نســبت به ســایر مراحل زندگی بهبود 
بخشــم. ســند ادعای من نظرات کتبی هنرجویان، 

مدیر محترم مدرسه و سایر هنرآموزان است.

ب. چگونــه تقویــت خودکارامدی 
عملی(  و  )تئوری  درسی  نمرات  روی 

هنرجویان اثر می گذارد؟
باور داشتن معلم به اینکه دانش آموزانش می توانند 
یاد بگیرند و یاد خواهند گرفت )امیدواری یا انتظارات 
مثبت معلم(. متغیری کلیدی است که معلمان توانا 
را از معلمان ناتوان و ناکارامد متمایز می کند ]دهقان 
شادکامی، 1388[. وقتی که نگرش هنرجویان نسبت 
به خودشان وتوانایی هایشان مثبت باشد، قطعاً نظر 
بهتری نســبت به درس و کلاس خواهند داشــت و 
اثر مســتقیم آن روی پیشــرفت تحصیلی و بهبود 
نمره های درسی خواهد بود. تغییر دیدگاه هنرجویان 
با اظهارات خودشــان و بنا به دست نوشته هایی بود 
که ارائه می دادند. همچنیــن نمودارهای 2 و 3 نیز 
نشان دهندة پیشرفت  تحصیلی هنرجویان در درس 
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رایانه کار پیشرفته بود.
ج. چگونه می تــوان تئوری چهار عاملی 
روزنتــال را در کلاس درس رایانــه کار 

پیشرفته پیاده سازی کرد؟
همان طور که قبلًا اشــاره شــد. روزنتــال چهار 
عامل اصلــی را در »اثر انتظار آمــوزگار بر عملکرد 

دانش آموزان« به عنوان متغیر واسطه می داند:
اولین واسطه ایجاد محیط گرم احساسی ـ اجتماعی 

در کلاس است که عامل »جو« نامیده می شود. 
عامل بعدی »داده یا ورودی« هاست که به کیفیت و 
کمیت چیزی که معلم در اختیار دانش آموز قرار می دهد، 
برمی گردد. اثر پیگمالیون زمانی به دســت می آید که 

چیزهای سخت و بیشتری به دانش آموز بدهد. 
عامل سوم»ستاده یا خروجی« است. بدین معنی 
که معلمان به دانش آموزان شانس های بیشتری برای 

پاسخ بدهند.
چهارمین عامل »بازخورد« است که بیان می کند، 
عملکرد بالای دانش  آموزان زمانی اتفاق می افتد که 
آن هــا بازخوردهای آموزنــده ای از معلمان دریافت 

]kierein  ,2000[ می کنند
در انتهــا، نمودار ٥ به عنــوان راهکار و مدلی برای 
پیاده سازی اثر پیگمالیون براساس تئوری چهارعاملی 

روزنتال در کلاس درس، پیشنهاد می شود.
طبق این مدل برای رسیدن به هر یک از چهار عامل، 

می توان موارد ذکر شده را در کلاس به اجرا گذاشت.

نتیجه گیری
با تکیه براثر مثبت پیگمالیــون در کلاس درس، 
و توجــه بــه تئــوری روزنتــال، علاوه بــر تقویت 
خودکارامدی هنرجویانم، توانســتم نگرش آن ها را 
نســبت به درس رایانه کار پیشرفته نیز تغییر دهم. 
پس از آن، با به کاربستن شیوه های عملی، توانستم 
در زمینــة تحصیلی نیز هنرجویانم را به پیشــرفت 
برســانم، به طوری که آن ها در پایان سال تحصیلی 
به صورت گروهی و انفرادی پروژه های طراحی بازی 
از طریق ویژوال بیسیک ارائه دادند. مطابق نمودارها 
و داده های ارائه شــده، آن ها در پایان سال تحصیلی 

از نظر کمی و کیفی پیشرفت فوق العاده ای داشتند.
خود دانش آموزان بارها به این موضوع که نگرش منفی 
آن ها نسبت به مسائل کاهش یافته اعتراف می کردند و 
اذعان می داشــتند که رفتار و جمله های انرژی بخشی 
که در کلاس برایشان به کار گرفته می شد، نقش مهم 
و مؤثری در موفقیت آن ها داشته، و توانسته  است، دید 

آن ها را نسبت به درس و کلًا زندگی تغییر دهد. 

پیشنهادها:
é توجــه بــه ویژگی هــای فــردی )خانوادگی و 

تحصیلی( هنرجویان.
é اهمیت ندادن به میزان 
بهرة هوشی هنرجو، به عنوان 
عامل مهمی در پیشــرفت 
تحصیلی وی؛ چــرا که به 
گفتة ادیسون: موفقیت افراد 
1درصد به نبوغ و 99 درصد به 

پشتکار  بستگی دارد.
é به کار بردن روش های 
فعال، خلاق و ابتکاری در 
تدریــس و جلوگیــری از 
خشــک و یکنواخت بودن 

کلاس.
لزوم داشــتن صبر و   é

حوصلة زیاد هنرآموز
é لزوم آشنایی هنرآموز 
با  )و به طور کلی معلمان( 
اثرات تقویت خودکارامدی 
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پیگمالیون در کلاس درس براساس 
تئوری چهار عاملی روزنتال

é ایجاد جو شاد با شوخی های محترمانه و به موقع
é پرهیز از تحقیر، تنبیه، تمسخر و تبعیض

é تدریس همراه با بازی
é تشویق و پاداش به روش های متفاوت و متنوع
é ابراز اشتیاق معلم از حضور در کلاس و مدرسه

é صبر و حوصلة فراوان معلم در کلاس
é استفاده از روش های فعال تدریس

é تسلط کامل معلم به موضوع مورد تدریس
é هم یاری هنرجویان قوی تر به معلم در آموزش به ضعیف  ترها

é انجام تکلیف ها به صورت گروهی
é فراهم کردن امکان انجام پروژه

é پیشرفت تحصیلی/ تقویت خودکارامدی
é فرصت دادن به هنرجویان قوی تر در تکمیل پروژه ها

é ابراز اشتیاق معلم از حل تمرین توسط هنرجویان

é ممنوعیت به کار بردن افعال منفی
é ثبت احساسات مثبت در معرض دید

é بیان تجربه های موفقیت آمیز زندگی شخصی معلم
é بیان روش های صحیح مطالعه و تمرکز

é شرکت در فعالیت های فوق برنامه

جو

داده

ستاده

بازخورد

تقویت خودکارامدی و پیشرفت تحصیلی

ون
الی

گم
 پی
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